
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 419,256 208,187 211,069

1.지방자치단체이전수입 2,226 0 2,226

1.비법정이전수입 2,226 0 2,226

1.기초지방자치단체전입금 2,226 0 2,226

1.기타지방자치단체보

조금
2,226 0 2,226

(성립전)강당체육시설 사용료 : 318,000원×7개

월=
2,226,000

2.교육비특별회계이전수입 416,930 208,187 208,743

1.교육비특별회계전입금수입 416,930 208,187 208,743

1.학교회계전입금 416,930 208,187 208,743

1.학교운영비전입금 208,187 208,187 0

2.목적사업비전입금 208,743 0 208,743
(성립전)중학교교과서 무상지원비 : 9,498,000

원 × 1교 =
9,498,000

(성립전)교육복지우선지원사업 농어촌 연계학교

 운영비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)혁신학교운영비 : 22,000,000원 × 1교

 =
22,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 9,270,000

원 × 1교 =
9,270,000

(성립전)중학교 학교스포츠클럽강사비 : 

5,760,000원 × 1교 =
5,760,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)자유학기제운영비 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 × 1

교 =
1,920,000

(성립전)진로직업체험활동비 : 1,050,000원 × 

1교 =
1,050,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 지자체 보조

금 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)로컬에듀(독서프로젝트수업운영비) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)로컬에듀(학교로 찾아가는 연극,독서인

문학캠프운영비) : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)스포츠클럽전담교사 활동비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)교무실무사 대체인력인건비 : 

3,851,000원 × 1교 =
3,851,000

(성립전)교무실무사 대체인력인건비 : 

(10,481,160원 × 1교) - 3,851,000원 =
6,630,000
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(성립전)무료급식비 : 34,650,000원 × 1교 = 34,650,000

(성립전)무료급식비 : (48,510,000원 × 1교) -

 34,650,000원 =
13,860,000

(성립전)무료급식비 : (64,449,000원 × 1교) -

 48,510,000원 =
15,939,000

(성립전)우수농축수산물부식비(로컬푸드) : 

1,050,000원 × 1교 =
1,050,000

(성립전)우수농축수산물부식비(로컬푸드) : 

(1,470,000원 × 1교) - 1,050,000원 =
420,000

(성립전)우수농축수산물부식비(로컬푸드) : 

(1,953,000원 × 1교) - 1,470,000원 =
483,000

(성립전)친환경농산물 : 2,615,000원 × 1교 = 2,615,000

(성립전)친환경농산물 : (3,661,000원 × 1교) 

- 2,615,000원 =
1,046,000

(성립전)친환경농산물 : (4,863,000원 × 1교) 

- 3,661,000원 =
1,202,000

(성립전)순회교사 여비 및 농산어촌순회수당 : 

3,750,000원 × 1교 =
3,750,000

(성립전)예술교육활성화 운영비(학생오케스트라

) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)수학교과실구축지원비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 817,000원 ×

 1교 =
817,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)또래학습나눔운영비 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 441,000

원 × 1교 =
441,000

소프트웨어(SW)교육 교구구입비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원금 : 

4,180,000원 × 1교 =
4,180,000

(성립전)학교 학생자치 연수 지원 : 1,670,000

원 × 1교 =
1,670,000

(성립전)영어캠프 지원금 : 1,200,000원 × 1교

 =
1,200,000

(성립전)전국소년체육대회 유공 지도교사 포상

금 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교예술교육페스티벌 지원금(오케스트

라) : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)대학교 교육실습생 실습비 : 100,000원

×1명=
100,000
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2.자체수입 111,620 95,995 15,625

1.학부모부담수입 107,095 91,695 15,400

1.수익자부담수입 107,095 91,695 15,400

1.급식비 83,275 83,275 0

1.급식비 83,275 83,275 0

2.방과후학교활동비 15,400 0 15,400

1.방과후학교활동비 15,400 0 15,400(성립전)방과후학교운영비 : 8,000,000원×1교= 8,000,000

(성립전)(지자체)방과후학교지원금 : 5,000,000

원×1교=
5,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비지원 

: 2,400,000원×1회=
2,400,000

3.졸업앨범비 2,310 2,310 0

1.졸업앨범비 2,310 2,310 0

4.교복구입비 6,110 6,110 0

1.교복구입비 6,110 6,110 0

2.행정활동수입 4,525 4,300 225

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40

1.자산매각대 40 0 40자산매각수입 : 40,000원×1회= 40,000

3.기타행정활동수입 1,485 1,300 185

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 485 300 185

1.기타행정활동수입 485 300 185폐식용유매각대금 : 30,000원×2회= 60,000

여름방학 본관동 천장교체공사(석면해체포함) 

수도광열비 : 125,000원×1회=
125,000

3.기타수입 12,000 12,000 0

1.전년도이월금 12,000 12,000 0
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1.순세계잉여금 12,000 12,000 0

1.순세계잉여금 12,000 12,000 0

1.순세계잉여금 12,000 12,000 0

세입합계 542,876316,182226,694
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1.인적자원 운용 1,700 1,700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,700 1,700 0

1.교직원연수 1,700 1,700 0

1.직무연수 1,230 1,700 -470

1.일반수용비 1,230 1,700 -470교육경비  -470,000원×1회= -470,000

2.은퇴설계교육 470 0 470

1.일반수용비 470 0 470교육경비  470,000원×1회= 470,000

2.학생복지/교육격차 해소 220,918 100,047 120,871

1.급식 관리 101,067 83,540 17,527

1.학교급식운영 101,067 83,540 17,527

1.우유급식비 4,446 4,446 0

1.우유대금 4,446 4,446 0  

2.급식재료구입비 76,544 69,728 6,816

1.급식용식재료비 76,544 69,728 6,816
(성립전)(목적)우수농축수산물부식비(로컬

푸드)  1,050,000원×1회=
1,050,000

(성립전)(목적)우수농축수산물부식비(로컬

푸드)  420,000원×1회=
420,000

(성립전)(목적)우수농축수산물부식비(로컬

푸드)  483,000원×1회=
483,000

(성립전)(목적)친환경농산물  2,615,000원

×1회=
2,615,000

(성립전)(목적)친환경농산물  1,046,000원

×1회=
1,046,000

(성립전)(목적)친환경농산물  1,202,000원

×1회=
1,202,000

3.급식운영비 10,101 9,101 1,000

1.일반수용비 5,901 4,901 1,000
식생활관 후드 등 청소(자체)  1,000,000

원×1회=
1,000,000

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 1,200 1,200 0  

4.대체인건비 706 265 441

1.기간제직원인건비 706 265 441
(성립전)(목적)급식종사자 대체인력인건비

  62,870원×7일=
441,000

5.(목적)노후급식기구확충 9,270 0 9,270

1.비품구입비 9,270 0 9,270
(성립전)식기세척기(가스식)  7,920,000원

×1대=
7,920,000

(성립전)냉난방기  783,000원×1대= 783,000
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(성립전)보존식냉동고  567,000원×1대= 567,000

2.보건 관리 10,087 8,087 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,991 2,991 2,000

1.학생건강검사 1,191 1,191 0

1.학생복지비 1,191 1,191 0  

2.보건실운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.[국고](국고)흡연예방 및 금연실천학교운영2,000 0 2,000

1.운영수당 250 0 250(성립전)금연교실 강사비  50,000원×5회= 250,000

2.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전)흡연예방교육활동비  272,500원

×4회=
1,090,000

(성립전)금연홍보활동비  132,000원×5회= 660,000

2.학교환경위생관리 5,096 5,096 0

1.먹는물관리 3,306 3,306 0

1.일반수용비 3,306 3,306 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

3.교육격차 해소 84,029 0 84,029

1.급식비지원 64,449 0 64,449

1.(목적)무료급식비지원 64,449 0 64,449

1.학생지원금 64,449 0 64,449
(성립전)무료급식비지원금  34,650,000원

×1회=
34,650,000

(성립전)무료급식비지원금  13,860,000원

×1회=
13,860,000

(성립전)무료급식비지원금  15,939,000 15,939,000

2.방과후학교활동비지원 15,400 0 15,400

1.(목적)농어촌방과후학교지원 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전)농어촌방과후학교지원  8,000,000

원×1교=
8,000,000
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2.(지자체)농어촌방과후학교지원 5,000 0 5,000

1.학생지원금 5,000 0 5,000
(성립전)(지자체)농어촌방과후학교지원  

5,000,000원×1교=
5,000,000

3.(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영비 지원2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비지원  2,400,000원×1회=
2,400,000

3.교복구입비지원 4,180 0 4,180

1.(목적)교복구입비지원 4,180 0 4,180

1.학생지원금 4,180 0 4,180
(성립전)저소득층 학생 교복구입비 지원  

220,000원×19명=
4,180,000

4.학생복지 25,735 8,420 17,315

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.(목적)교육복지우선지원사업운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)개별상담 강사비  50,000원×5명

×2회=
500,000

(성립전)집단상담 강사비  50,000원×1팀

×10회기=
500,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)생필품 긴급지원  100,000원×4명

×1회=
400,000

(성립전)사제동행 멘토링  150,000원×6팀

×1회=
900,000

(성립전)직업체험활동 및 물품구입  

300,000원×4회=
1,200,000

(성립전)학급적응능력향상 프로그램활동비

  250,000원×2개반=
500,000

2.학생복지운영 21,735 8,420 13,315

1.졸업앨범제작 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0  

2.학생교복구입 6,110 6,110 0

1.학생복지비 6,110 6,110 0  

3.(목적)교과용교과서 구입 9,498 0 9,498

1.교육운영비 9,498 0 9,498
(성립전)학생 교과서구입비  8,275,000원

×1회=
8,275,000

(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

1,223,000원×1회=
1,223,000

4.(목적)특수교육대상자 치료지원비 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×5명×6개월=
3,000,000

5.(목적)특수교육대상자 통학비지원 817 0 817

1.학생복지비 817 0 817
(성립전)특수교육대상자 통학비  817,000

원×1회=
817,000
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3.기본적 교육활동 95,162 56,632 38,530

1.교과 활동 44,362 26,012 18,350

1.교과활동지원 8,630 4,880 3,750

1.교원능력개발평가운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.기초학력지도 3,080 3,080 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

5.학업우수상시상용 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.(목적)순회교사운영 3,750 0 3,750

1.여비 2,850 0 2,850
(성립전)순회교사여비  (10,000원×65회

)+(20,000원×110회)=
2,850,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

개월=
900,000

2.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영(사회) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교과운영(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.수학교과활동 10,800 800 10,000

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.(목적)수학교과실 환경개선 10,000 0 10,000

1.교육운영비 6,949 0 6,949
(성립전)수학교구구입  200,000원×15종

×2회=
6,000,000

수학교구구입  85,000원×1회= 85,000
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(성립전)소모품구입  120,000원×7종= 840,000

소모품구입  24,000원×1회= 24,000

2.비품구입비 3,051 0 3,051(성립전)교구보관함  300,000원×8개= 2,400,000

교구보관함  -3,000원×1회= -3,000

(성립전)공구함  380,000원×2개= 760,000

공구함  -106,000원×1회= -106,000

4.과학교과활동 9,132 9,132 0

1.교과운영(과학) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.교과운영(기술가정) 4,132 4,132 0

1.교육운영비 4,132 4,132 0  

5.체육교과활동 3,900 2,900 1,000

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.(목적)전국소년체육대회 유공 포상금1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전)전국소년체육대회 유공 지도교사 

포상금  1,000,000원×1회=
1,000,000

6.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영(미술) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교과운영(음악) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.외국어교과활동 2,700 1,500 1,200

1.교과운영(영어) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.(목적)여름방학 영어캠프운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 360 0 360(성립전)강사료  30,000원×4시간×3일= 360,000
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2.교육운영비 840 0 840(성립전)도서구입  270,000원×1회= 270,000

(성립전)문구류 구입  10,000원×21종= 210,000

(성립전)식비 및 간식비  120,000원×3회= 360,000

8.특수교육교과활동 5,900 3,500 2,400

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 2,400 0 2,400

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  30,000원×5회×6개월= 900,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)재료구입비  50,000원×6개월= 300,000

(성립전)도서 및 독후활동비  40,000원×6

개월=
240,000

(성립전)외부기관 방과후교육비  80,000원

×2명×6개월=
960,000

2.창의적 체험활동 40,800 30,620 10,180

1.자율활동 12,030 10,360 1,670

1.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.문예활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.각종대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학생회활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

6.모악한마당축제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.(목적)학생자치 연수지원 1,670 0 1,670
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1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사료  200,000원×6회= 1,200,000

2.교육운영비 470 0 470(성립전)운영비  78,300원×6회= 470,000

2.현장체험학습활동 9,410 9,410 0

1.현장체험학습 6,330 6,330 0

1.교육운영비 6,330 6,330 0  

2.3학년문화체험활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.수련활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.동아리활동 14,610 7,150 7,460

1.동아리활동 5,350 5,350 0

1.운영수당 4,950 4,950 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.청소년단체활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.(목적)중학교 스포츠클럽운영비 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전)학교스포츠클럽 강사비  30,000원

×6명×32시간=
5,760,000

5.(목적)스포츠클럽활동 전담교사 활동비500 0 500

1.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  100,000원×5회= 500,000

6.(목적)학교스포츠클럽 활동비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)출전비 및 훈련비  200,000원×3

회=
600,000

(성립전)체육용품 구입비  120,000원×5종

=
600,000

4.진로활동 4,750 3,700 1,050

1.진로체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.(목적)진로직업체험활동 1,050 0 1,050
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1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)진로직업체험활동비  10,000원

×105명×1회=
1,050,000

3.자유학기 활동 10,000 0 10,000

1.자유학기제활동 10,000 0 10,000

1.주제선택활동 3,928 0 3,928

1.운영수당 1,860 0 1,860(성립전)연극강사비  60,000원×17회= 1,020,000

(성립전)요리강사비  60,000원×14회= 840,000

2.교육운영비 2,068 0 2,068
(성립전)교과활동재료비  50,000원×5종

×2회=
500,000

(성립전)요리재료비  8,000원×28명×7회= 1,568,000

2.예술체육활동 3,560 0 3,560

1.운영수당 1,320 0 1,320(성립전)강사비  60,000원×22회= 1,320,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240(성립전)재료비  20,000원×28명×4회= 2,240,000

3.동아리활동 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280(성립전)재료비  10,000원×28명= 280,000

4.진로탐색활동 250 0 250

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 50 0 50재료비  10,000원×5종= 50,000

5.진로체험활동 1,682 0 1,682

1.교육운영비 1,682 0 1,682(성립전)차량비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)재료비  10,000원×28명×3회= 840,000

(성립전)체험활동 식비  7,000원×28명= 196,000

(성립전)체험활동 간식비  73,000원×2회= 146,000

6.교사연수 및 협의활동 300 0 300

1.운영수당 0 0 0
(성립전)교사연수 강사비  200,000원×1회

=
200,000

교사연수 강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교사협의회비  10,000원×15명×1

회=
150,000

교사협의회비  150,000원×1회= 150,000

4.선택적 교육활동 56,691 35,530 21,161

1.방과후학교 운영 28,090 13,170 14,920
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1.방과후학교운영 28,090 13,170 14,920

1.교과프로그램 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.특기적성교육 9,570 9,570 0

1.운영수당 8,070 8,070 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.(목적)토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×64

시간=
1,920,000

4.(목적)농어촌방과후학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000(성립전)강사비  32,000원×250시간= 8,000,000

5.(지자체)농어촌방과후학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전)강사비  32,000원×156시간+8,000

원=
5,000,000

2.독서활동 4,141 4,000 141

1.독서활동운영 4,141 4,000 141

1.도서구입 3,941 3,800 141

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 3,441 3,300 141
(성립전)(목적)'416 단원고 약전' 도서구

입  141,000원×1권=
141,000

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 24,360 18,360 6,000

1.교기운영 24,360 18,360 6,000

1.기악부운영 18,360 18,360 0

1.운영수당 17,220 17,220 0  

2.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.(목적)예술교육활성화(학생오케스트라운영)5,000 0 5,000

1.운영수당 4,740 0 4,740(성립전)강사비  2,370,000원×2회= 4,740,000

2.교육운영비 260 0 260
(성립전)악기 소모품 및 악보구입비  

130,000원×2회=
260,000

3.(목적)예술교육페스티벌지원비(학생오케스트라)1,000 0 1,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 448 0 448(성립전)강사비  32,000원×7명×2시간= 448,000

2.교육운영비 552 0 552(성립전)차량비  300,000원×1대= 300,000

(성립전)간식비  3,000원×44명= 132,000

(성립전)악기소모품구입  60,000원×2종= 120,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)교육용품 구입  100,000원×1종= 100,000

5.교육활동 지원 69,921 25,240 44,681

1.교무업무 운영 20,181 9,700 10,481

1.교무학사운영 20,181 9,700 10,481

1.교무학사운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교내환경구성 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.(목적)교무실무사 대체인력 인건비10,481 0 10,481

1.기간제직원인건비 9,584 0 9,584(성립전)인건비  3,533,000원×1명= 3,533,000

(성립전)인건비  6,051,000원×1회= 6,051,000

2.기간제직원법정부담

금
897 0 897

(성립전)4대보험료 기관부담금  318,000원

×1명=
318,000

(성립전)4대보험료 기관부담금  578,980원

×1회=
579,000

2.생활지도운영 11,740 8,240 3,500

1.학생생활상담지도 2,600 600 2,000

1.학생생활상담지도 300 300 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

2.선행,모범학생시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)미술집단상담 강사비  500,000원

×2회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)친구사랑 프로그램(데이행사)운영

비  250,000원×2회=
500,000

(성립전)물품구입 및 간식비  250,000원

×2회=
500,000

2.학교폭력예방 9,140 7,640 1,500

1.학교폭력대책자치위원회운영 7,640 7,640 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.일반업무추진비 320 320 0  

2.(목적)어울림프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)사제동행프로그램운영비  300,000

원×3학년=
900,000

(성립전)어울림프로그램운영비  50,000원

×3회=
150,000

(성립전)문화체험활동비  30,000원×15명

×1회=
450,000

3.연구학교 운영 28,700 0 28,700

1.연구학교운영 28,700 0 28,700

1.(목적)혁신학교운영 22,000 0 22,000

1.기간제직원인건비 5,900 0 5,900
(성립전)혁신학교 업무도우미 인건비  

590,000원×10개월=
5,900,000

2.일반수용비 2,170 0 2,170
(성립전)교직원, 학부모동아리 재료구입  

10,850원×20명×10회=
2,170,000

3.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)강사비  100,000원×10명×2회= 2,000,000

4.교육운영비 10,420 0 10,420
(성립전)버스 임차료  600,000원×1대×2

회=
1,200,000

(성립전)학습재료구입비  10,057원×105명

×5회=
5,280,000

(성립전)체험활동 및 다과, 식비  15,714

원×105명×2회=
3,300,000

(성립전)시상비  160,000원×4회= 640,000

5.기간제직원법정부담

금
60 0 60

(성립전)혁신학교 업무도우미 산재보험료 

 6,000원×10개월=
60,000

6.목적사업업무추진비 1,450 0 1,450
(성립전)식비 및 다과비  11,600원×25명

×5회=
1,450,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.(목적)로컬에듀(독서프로젝트수업)2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사료  200,000원×2명= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)도서구입  15,000원×40권= 600,000

(성립전)학습재료비  10,000원×40명×2회

=
800,000

(성립전)간식비  100,000원×2회= 200,000

3.(목적)로컬에듀(찾아가는 독서,인문학캠프)1,500 0 1,500

1.운영수당 570 0 570(성립전)강사료  30,000원×3시간×2명= 180,000

강사료  30,000원×13시간= 390,000

2.교육운영비 930 0 930(성립전)도서구입  12,750원×80권= 1,020,000

도서구입  -443,000원×1회= -443,000

(성립전)간식비  3,000원×100명= 300,000

간식비  -148,000원×1회= -148,000

운영비  201,000원×1회= 201,000

4.(목적)로컬에듀(학교로 찾아가는 연극)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)연극관람비  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.(목적)또래학습나눔 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)또래학습운영비  15,000원×4명

×6팀×2회=
720,000

(성립전)도서구입비  15,000원×4명×6팀= 360,000

(성립전)학습용품구입  5,000원×4명×6팀

=
120,000

4.학습지원실 운영 6,800 4,800 2,000

1.정보화실운영 6,800 4,800 2,000

1.학교정보화지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.(목적)소프트웨어(SW)교육 교구구입2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
소프트웨어(SW)교구구입  200,000원×10대

=
2,000,000

5.교육여건 개선 2,500 2,500 0

1.교육환경개선 2,500 2,500 0

1.PC구입 2,298 2,500 -202
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 2,298 2,500 -202
교육정보화기자재구입(컴퓨터)  -202,000

원×1대=
-202,000

2.컴퓨터 주변기기구입 202 0 202

1.비품구입비 202 0 202모니터 및 프린터구입  202,000원×1대= 202,000

6.학교 일반운영 95,484 94,033 1,451

1.학교기관 운영 24,460 24,370 90

1.부서기본운영 24,460 24,370 90

1.교장실운영 5,360 5,360 0

1.일반업무추진비 2,360 2,360 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,100 19,010 90

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

2.기간제직원인건비 50 0 50기간제직원초과근무수당  25,000원×2회= 50,000

3.일반수용비 5,390 5,350 40침구류 세탁비  40,000원×1회= 40,000

4.기타공공요금 200 200 0  

5.여비 12,600 12,600 0  

6.교직원복지비 280 280 0  

7.무기계약직원법정부

담금
100 100 0  

2.시설 장비 유지 67,074 65,713 1,361

1.학교시설장비유지 67,074 65,713 1,361

1.공공요금 및 제세공과금 34,507 32,281 2,226

1.전기요금 23,618 21,392 2,226
(성립전)(지자체)강당시설사용전기요금  

318,000원×7개월=
2,226,000

2.상하수도료 3,240 3,240 0  

3.기타공공요금 7,649 7,649 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 9,332 8,232 1,100

1.일반수용비 9,332 8,232 1,100
제3종 시설물 정기안전점검용역  

1,100,000원×1회=
1,100,000

4.시설일반관리 18,435 20,400 -1,965
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1.일반수용비 16,035 18,000 -1,965시설물소규모수선  -1,985,000원×1회= -1,985,000

승강기관리교육비  20,000원×1회= 20,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.화장실관리 3,800 3,800 0

1.기간제직원인건비 3,600 3,600 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.학교운영 협력 3,950 3,950 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,030 3,030 0

1.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 2,580 2,580 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.운영수당 330 330 0  

3.유관기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 542,876316,182226,694
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